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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. maj 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

338 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 338: 

”I svaret til BEU på spørgsmål 203 (2024/2025) fremgår et tal for forgæves jobsøg-

ninger blandt landets dagpengemodtagere. Er ministeren enig i, at disse tal bør ind-

arbejdes som en fast del af STAR’s overvågning af arbejdsmarkedet, så de indgår 

på samme måde som fx STAR’s rekrutteringssurveys, således at det kan være med 

til at nuancere viden omkring udviklingen på arbejdsmarkedet og manglen på ar-

bejdskraft?” 

 

Svar: 

Overordnet set finder jeg det relevant og vigtigt for et velbalanceret vidensgrund-

lag, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) løbende følger med i 

den aktuelle situation og udvikling på arbejdsmarkedet. 

STAR har over en længere årrække etableret en systematisk overvågning af ar-

bejdsmarkedet med henblik på at tilvejebringe detaljeret viden om situationen og 

udviklingen på arbejdsmarkedet. Det opgøres bl.a. i Arbejdsmarkedsbalancen, som 

anvendes af kommunale sagsbehandlere til at henvise ledige til mulige job- og ud-

dannelsesmuligheder. I udarbejdelsen af Arbejdsmarkedsbalancen bruges den for-

gæves rekrutteringsrate fra Rekrutteringssurvey til at vurdere virksomhedernes ef-

terspørgsel efter arbejdskraft inden for specifikke stillinger. Derudover bruges le-

dighedsdata på stillingsniveau og tal for jobomsætning til at vurdere jobmulighe-

derne inden for en stilling.  

De lediges registreringer af deres jobsøgninger i jobloggen på Jobnet.dk kan ikke 

direkte indarbejdes i Arbejdsmarkedsbalancen, da de lediges registreringer ikke 

kan fordeles på job-/stillingsbetegnelse. En ændring af dette vil medføre øgede re-

gistreringskrav for de ledige, og der vil være behov for et tilsyn af, at registreringen 

foretages korrekt, hvis data skal kunne anvendes til statistiske formål. 
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En opgørelse af de lediges ’forgæves jobsøgninger’ forventes samtidig ikke at 

kunne forbedre STARs overvågning af arbejdsmarkedet, da brugen af sådanne mål 

kommer med en række metodiske og fortolkningsmæssige udfordringer.  

For det første er ledige (eller dagpengemodtagere) ikke de eneste jobsøgende, og 

en stor del af de jobsøgende er allerede i beskæftigelse. Hvis der kun ses på de ledi-

ges jobsøgninger i overvågningen af arbejdsmarkedet, vil der være en risiko for en 

væsentlig selektionsbias, idet målingen ikke vil give et retvisende billede af de ge-

nerelle rekrutterings- eller jobsøgningsudfordringer.  

For det andet er det ikke nødvendigvis alle jobsøgninger, der registreres på Job-

net.dk. Samtidig er jobloggen valgfri at bruge for borgere, der ikke er tilmeldt en 

ydelse. Jobloggen er dermed ikke tilstrækkeligt systematisk til, at den vil kunne an-

vendes som et objektivt parameter, der på et oplyst grundlag kan nuancere viden 

om udviklingen på arbejdsmarkedet eller manglen på arbejdskraft. 

Jeg er derfor af den samlede holdning, at antal og andel ’forgæves jobsøgninger’ 

blandt dagpengemodtagere ikke vil kunne bidrage med yderligere information om 

situationen på arbejdsmarkedet i forbindelse med den løbende overvågning af 

rekrutteringssituationen, som allerede er etableret i STAR. 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


